UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 vtrum peccet sit peccatum mortale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

quam quæ & uocatur periurium simpliciter & absolute id qd dicitur esse contrarium fini iuramenti: ita qd licet iuramento multæ possint inueniri deformitates, sola illa deformitas que contraria est primo fini iuramenti, cõstituit speciem periurii. Iam n. dicimus, qd ex fine proprio specificantur actus humani tam boni quam mali. Propterea autem finis iuramenti est confirmatio humani dicti: ita qd ad hoc directe dicitur testis, in quod dicitur, firmiter se futurum esse testimonio multo plus, quam si eẽ futurum testimonio multo minus. Et quoniam firmitas ex testificatio ad asserendum orationes, non tantummodo fit firmata aliud, quã firmiter esse ut dicitur; & quantum ad promissum se futurum esse ut dicitur, & in hoc consistit ratio ueritatis, uel non esse, siue uel non fore, ut patet. 4. metaphy. iõ finis iuramenti sola falsitas illa, quã aut falsum dicitur, aut falsum futurum qd uere promissum fuit, contrariatur. Veræque namque falsitas, & sola hæc due tollunt finem iuramenti. Prima namque falsitas, contrariatur firmitati asserendi orationis. Secunda autem firmitati orationis promissorie: quoniam ad hoc directe firmatur promissoria oratio, ut uerificet i executione. Et aliquas uero de deformitates iuramenti, finem iuramenti non tollere manifestatur. Nã & iurare per falsos deos, finem iuramenti non tollit: quoniam saluatur ibi bonum fidelitatis, quã uerum dicitur. Et iurare in discredere, si uerum dicitur, finem iuramenti non tollit: quia saluatur ibi confirmatio dicti humani. Et iurare super reusquam, finem iuramenti non tollit: quia saluatur ibi confirmatio dicti humani quantum ad ueritatem, quamuis non saluatur ibi confirmatio dicti humani quantum ad obligationem ad materiam ueritatis. Quã namque quis iurat committere homicidium cũ animo occidendi, inuocatur tunc Deus in testem ueritatis præsentis in intentione, & uerificationis ac ueritatis futuræ in executione, & non inuocatur in testem confirmatum obligationis ad occidendum, tum quia obligatio ibi nulla est: tum quia testis nõ inducitur ad firmandam obligationem: sed ad infirmendam ueritate locutionis in quacũque materia sit siue sit obligatio, siue non. Constat autem qd & ueritas præsentis, & futuræ iniquitatis, & ueritas a dæmonstrationis iniquitatis, bonum quoddam esse te testificabile a Deo, ac per hoc locutio humana hæc dicens, est confirmabilis diuino testimonio. Sicut enim cum asserit iurat quis, testis est mihi Deus, quod odio habeo proximi, super ueritate actus iniqui, quo actualiter peccat mortaliter, & quem tenetur de necessitate salutis euitare, Dei testem inuocat: absque periurio ita cũ iurat promissorie, testis est mihi